
دستگیری و بازسازی صحنه جرم
صحنه زورگیری در اتوبان صدر تهران، صبح 
دوشنبه با حضور رئیس پلیس تهران بازسازی 
شد. 21 فروردین ویدئویی از اقدام به زورگیری 
با سلاح سرد در اتوبان صدر فضای مجازی را 
پر کرد که با تلاش پلیس آگاهی تهران بزرگ، 
و  اختفا شناسایی  روز  از چند  متهمان پس 

دستگیر شدند.

خوشنویس گوشه نشین و تفنگچی کمیته مجازات
163 سال پیش در چنین روزی، برابر ٢٧ فروردین ١٢٤٠ خورشیدی، میرزا محمدحسین سیفی قزوینی، ملقب به عمادالکُتاب، از استادان بی بدیل هنر خطاطی 
( و به عبارتی تکمیل  کننده و رهرو شیوه  در قزوین به دنیا آمد. از عمادالکتاب با عنوان  شاگرد غیرمستقیم میرزا رضا کلهر )برجسته ترین خوشنویس دوره قاجار
این استاد بزرگ در نگارش خط نستعلیق یاد می شود. جالب است بدانید در مجموعه تلویزیونی »هزاردستان« اثر علی حاتمی، شخصیت رضا خوشنویس با 
هنرنمایی جمشید مشایخی، به نوعی بازتابی از عمادالکتاب است. دلیل امر فوق هم آن است که این استاد خوشنویس در دوره ای از حیات خود به عضویت 
»کمیته مجازات« درآمد و پس از بازداشت نفرات اصلی گروه، تنها به خاطر عدم مشارکت در عملیات های تروریستی، از مجازات اعدام جَست و به پنج سال حبس 
محکوم شد. علی حاتمی زمانی در یک مصاحبه ، کاراکتر رضا تفنگچی که در ادامه به رضا خوشنویس مبدل شد را تلفیقی از عمادالکتاب، میرزا رضا کلهر و کریم 
دواتگر خوانده بود، اما بی شک شباهت این شخصیت به عمادالکتاب از آن دو دیگر بیشتر بود، چه آن که هم خطاط بود و هم در کمیته مجازات فعالیت داشت. 
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ارتشبد حسین فردوست، دوست دوران 
دفتر  رئیس  و  پهلوی  محمدرضا  کودکی 
اطلاعات او، پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
دوران  از  خود  خاطرات  و  ماند  ایران  در 
دولتمردان  و  خاندان  شاه،  با  مجالست 
درآورد.  تحریر  رشته  به  را  پهلوی  رژیم 
»ظهور  عنوان  تحت  فردوست  خاطرات 
و سقوط سلطنت پهلوی« منتشر شده 
است که در این ستون به تناوب برخی را 

مرور می کنیم.

علاء، مصدق و شاه
مصدق،  نخست وزیری  دوران  در 
حسین علاء وزیر دربار بود. علاء یکی از 
شخصیت های بارز سیاسی ایران است. 
او پسر علاءالسلطنه-ازبزرگان زمان قاجا-
بود که تحصیلات خود را در فرانسه به 
اتمام رساند و به ایران مراجعت کرد. زمانی 
مجلس  در  رضاخان  سلطنت  طرح  که 
بود  افرادی  معدود  از  علاء  شد،  مطرح 
که با سلطنت او به شدت مخالفت کرد. 
محمدرضا  خود  که  است  مطلبی  این 
می گفت. بنابراین، با سلطنت رضاخان، 
جبهه  یک  در  مصدق  و  علاء  حسین 
منظورش  رضا  اگر  می گفتند  که  بودند 
خدمت به مملکت است که در همین 
پست هم می تواند خدمت کند و نیازی 
همین  به  نیست.  احمدشاه  خلع  به 
علت، در دوران سلطنت رضاشاه، نه به 
علاء و نه به مصدق شغلی داده نشد و 
یا اگر داده شد در رده 2 و 3 بود. ولی در 
دوران محمدرضا تا زمانی که علاء زنده 
بود بهترین مشاغل متعلق به او بود و در 
پست های نخست وزیری، وزارت دربار، 
سفیر ایران در آمریکا و نماینده ایران در 
سازمان ملل خدمت کرد. این شخص 
طرفدار سیاست انگلیس و علاقه مند 
شدید به محمدرضا، از دوره جوانی که هر 
نزدیکترین  بودند  مجلس  نماینده  دو 
فرد به مصدق بود و هر دو با سلطنت رضا 
مخالفت کرده بودند. همین فرد، تردیدی 
ندارم، که محکم ترین رابط بین محمدرضا 
با سفارت های انگلیس و آمریکا و در عین 
حال محکم ترین رابط بین محمدرضا و 
مصدق بود. درباره روابط علاء و مصدق 
همین قدر بگویم حتی گاهی که سفیر 
آمریکا می خواست با مصدق ملاقات کند 
در مواردی مصدق از علاء دعوت می کرد 

که در جلسه شرکت کند. 
علاء همه روزه راس ساعت معینی )1۰ 
صبح( پیاده از کاخ نزد مصدق می رفت 
)کاخ و منزل مصدق خیلی نزدیک بود، 
محمدرضا  که  چه  آن  قدم(   3۰۰ حدود 
و  می کرد  یادداشت  علاء  می خواست 
به مصدق می گفت و آن چه که مصدق 
در  البته  انجام می شد.  تصویب می کرد 
مواردی اگر محمدرضا اصرار داشت، علاء 
با خواهش از مصدق به طور حتم تصویب 
آن را می گرفت. مصدق تمام هزینه دربار 
را  محمدرضا  آشپزخانه  هزینه  حتی  و 
کند. تمام حقوقی  می بایست تصویب 
که محمدرضا از طریق حسابداری دربار 
به خویشان و دوستان خود می داد، به 
دستور مصدق قطع شد. مثلا محمدرضا 
به من ماهیانه ۵۰۰ تومان از حسابداری 
اگر  شد.  قطع  که  می کرد  کمک  دربار 
مصدق  مصوبات  بر  علاوه  محمدرضا 
از  باید  می خواست  بیشتری  گشایش 
پول شخصی خود استفاده می کرد. حال 
آیا علاء می توانست با  با چنین وضعی 
سفرای انگلیس و آمریکا ملاقات کند؟ 
بله، چون مصدق به علاء اطمینان کامل 
داشت که حرف سفرا را تمام و کمال برای 

او بازگو می کند. 

گشت و گذار مجازی

انتقاد شدید کاربران فضای مجازی از »خود تحقیرها«
برخورد قضایی با افراد و رسانه هایی که حمله موشکی ایران به اسرائیل را با شگردهای مختلف 
زیر سوال برده اند، همچنین دستگیری زورگیرهای پل صدر تهران توسط پلیس آگاهی، مهم ترین 

موضوعاتی هستند که ظرف 2۴ ساعت اخیر در فضای مجازی مورد توجه قرار گرفتند. 

واکنش در شبکه های اجتماعی به لوث کنندگان حمله موشکی
حمله موشکی و پهپادی گسترده ایران به رژیم صهیونیستی همچنان صدر اخبار رسانه های 
جهان را به خود اختصاص داده و همه از کار بزرگی که نیروهای مسلح ایران انجام داده اند می گویند 
و می نویسند. اما با این حال در داخل کشور بودند افراد و رسانه هایی که به تخفیف این اتفاق بزرگ 
پرداختند و آن را ناچیز جلوه دادند. در نهایت کار به جایی رسید که دادستانی تهران در راستای 
مقابله با برهم زنندگان امنیت روانی جامعه بر علیه این افراد و رسانه ها اعلام جرم کرد. اما حرکت 
ناپسند این عده در فضای مجازی نیز بی واکنش باقی نماند و کاربران شبکه های اجتماعی به 
تقبیح این عمل آن ها پرداختند. در ادامه تعدادی از این واکنش ها را مرور می کنیم: »اون شبی 
که همه مون به خاطر عملیات موفق علیه اسرائیل خوشحال بودیم یه عده در حال به هم ریختن 
امنیت روانی جامعه بودن که خوشبختانه قراره باهاشون برخورد قاطع بشه و دادستانی تهران 
استارت کار رو زد و علیه بعضی روزنامه ها و یادداشت نویس هاشون اعلام جرم کرد. بعضی مواقع 
شک می کنم که بعضی ها ایرانی باشن«، »از لحظه ای که ایران انتقام از اسرائیل رو شروع کرد یه 
عده با تحلیل های آبدوغ خیاری مشغول ایجاد پالس ترس و ناامیدی بودن که قوه قضائیه توی 
دهن شون زد. فقط بی زحمت اینا رو به اردن تبعید کنید تا قدر امنیت زیر سایه قدرت نظامی 
، قدر عاقیت کسی داند که به مصیبتی گرفتار آید«، »عملیات  جمهوری اسلامی رو بدونن. بله برادر
غرورآفرین وعده صادق به پایان رسید و یک تشکر ویژه از دادستان تهران برای اعلام جرم و احضار 
ستون پنجم و عمله های بی مزد و مواجب صهیونیست ها که در داخل و روزنامه های معلوم الحال 
مشغول برهم زدن جو جامعه به نفع اسرائیل هستند. تا همین حالا هم با این قلم به مزدها زیاد از 
حد راه اومده بودیم«، »درست زمانی که کل دنیا دارن ایران رو تحسین می کنن یه مشت خودتحقیر 
سعی بر مختل کردن امنیت روانی مردم داشتند که الحمدالله خبرش اومد باهاشون برخورد 
شده. سیاسی کاری و زدن رقیب سیاسی با این که اخلاقی نیست ولی تهش می گیم باشه، چون 
طرف مقابل هم کم از این حربه استفاده نمی کنه. ولی وقتی پای منافع ملی و دشمن قداری مثل 
اسرائیل وسطه، دیگه یکی به نعل یکی به میخ زدن قابل تحمل نیست«، »دادستانی تهران علیه 
بعضی روزنامه ها و یه عده افراد اعلام جرم کرده. حالا بعضیا اومدن از حق آزادی بیان می گن. خب 
وقتی امنیت روانی جامعه رو مختل می کنید اونم توی این زمان حساس، یعنی حق تون نیست که 
باهاتون برخورد بشه؟ ما یکی از حساس ترین شب های تاریخ کشورمون رو پشت سر گذاشتیم. 
کاری کردیم که ۵۰ ساله کسی جرأت انجامش رو نداشته. بعد بیایین بگین کار مهمی نبوده؟«، »این 
دیگه نهایت نامردیه که به خاطر زوایه سیاسی با دولتی که رأس کاره یه موضوع ملی و میهنی رو تا 
حد دعواهای سیاسی پایین بیاری و طعنه بزنی و کار بزرگی که انجام شده رو خفیف کنی. اینجاست 
که آزاده بودن معنی پیدا می کنه. یکی مثل بیژن عبدالکریمی که با هیچ چسبی به جمهوری اسلامی 
نمی چسبه داره به قیمت فحش خوردن از ضد انقلاب از حمله به اسرائیل دفاع می کنه. آدمی که 
نمی شه بهش گفت آدم حکومت. بعد یه سری که گوشت و پوست و خون شون از پست و مقام ها 
و فرصت هاییه که توی جمهوری اسلامی کسب کردن، الان دارن سنگ اسرائیل رو به سینه می زنن. 
!«، »با مدل جدید شامورتی بازی هم آشنا شدیم. میان توئیت می زنن  فقط واسه چند تا لایک بیشتر
ایول باید می زدیم، حق مون بود، دفاع از خود بود، اسرائیل غاصبه، ولی بعدش اینطور ادامه می دن 
که اما خب موشک ها که نخورد، نصفش اصلا از مرز رد نشد، باید ببینیم مشکل کجاست که 

موشکامون به درد نمی خورن! یعنی آخه چقدر نامردی تو!«

بازتاب دستگیر شدن زورگیران پل صدر تهران توسط پلیس
بیست و یکم فروردین ماه، یعنی فقط چند روز پس از پایات تعطیلات نوروزی، انتشار یک فیلم 
در فضای مجازی و رسانه ها آه از نهادها برآورد. در این فیلم چند نفر زورگیر در روز روشن زیر پل 
صدر تهران به یک خودرو حمله کرده و سپس با موتور متواری شدند. اما انتظارها چندان به طول 
نیانجامید و این زورگیرها توسط ماموران پلیس آگاهی تهران دستگیر شدند. دستگیری این افراد 
موضوع را بار دیگر در فضای مجازی داغ کرد و برخی کاربران شبکه های اجتماعی نسبت به آن واکنش 
نشان دادند. در ادامه برخی از این واکنش ها را می خوانیم: »تشکر ویژه از پلیس برای گرفتن این 
اراذل و اوباش که روز روشن امنیت زن و بچه مردم رو به بازی گرفتن. از اینجا به بعد دیگه دست قوه 
قضائیه رو می بوسه که انشاله با یه حکم درست و درمون سیاست بازدارندگی در حوزه امنیت مردم 
رو هم به نمایش بذاره«، »چه فایده چون نهایت بعد از چند ماه آزاد می شن و دوباره به شغل شریف 
دزدی و کیف قاپی و موبایل قاپی برمی گردن. نمی گم اعدام شون کنید ولی سر جدتون یه کاری کنین 
که حداقل یارو تا مدت زیادی جرأت نکنه گرد دزدی بچرخه«، »چند سال قبل دو تا زورگیر که حالا خیلی 
ج نداده بودن رو اعدام کردن. تا یه مدتی زورگیری و کیف قاپی آمارش  هم حین دزدی خشونت به خر
اومد پایین. درسته که دائمی نبود ولی بالاخره بی تاثیر نبود. حالام اگه اعدام نمی کنین کاری کنین 
که معنی درس عبرت بده. اگه خلا قانونی وجود داره لایحه بدین مجلس. پلیس زحمت خودش رو 
می کشه ولی انقدر جرم زیاده که کفاف نمی ده«، »دم بچه های آگاهی گرم که نذاشتن به هفته برسه و 
ح محله اسلامی و سپردن امنیت به بچه های بسیج اگه راه می افتاد  این جرثومه ها رو گرفتن. اون طر
خیلی از این مشکلات رو حالا نداشتیم. آخرش باید مردم بیان پای کار تا با همراهی پلیس بساط این 

زورگیرها و دزدی ها جمع بشه«.  

]شهروند[ در تاریخ دفاع مقدس عملیات های موفق بزرگ و نقاط عطف 
تاثیرگذار کم نیستند، اما برخی از آن ها بی شک به یادماندنی تر و باارزش تر 
از بقیه به شمار می روند، همچون بازپس گیری خرمشهر و صد البته »فتح 
فاو«. شبه جزیره فاو در جنوب شرقی عراق، میان بصره و آبادان، به نوعی 
نقطه اتصال اروندرود به خلیج فارس و تنها راه دسترسی عراق به آب های 
بین المللی قلمداد می شود. درست به دلیل همین اهمیت فاو برای عراق، 
عملیات »والفجر ٨« یا »فتح فاو« را باید در ردیف نقاط عطف جنگ تحمیلی 
قرار داد. عملیاتی که چه از نظر اجرا و چه به لحاظ نتیجه در نوع خود کم  نظیر 
بود و دیکتاتور بغداد را تا مرز دیوانگی پیش برد. »والفجر ٨« از عملیات هایی 
بود که ارتش و سپاه با هم در طراحی و اجرای آن مشارکت داشتند و نتیجه 
آن به اندازه ای دلخواه بود که پس از عملیات بیت المقدس )آزادسازی 
عظیم ترین  از  یکی  به عنوان  فاو«  »فتح  از  امروز  همین  تا   ،) خرمشهر

دستاورد های ایران در هشت سال دفاع مقدس یاد می شود.

فریب دادن صدام و گاز زدن طعمه  ایران
»والفجر ٨« با یک عملیات فریب آغاز شد به این شکل که ایران با 
خارج کردن ادوات نظامی خود از جنوب جزایر مجنون، به تحریک عراق 
برای اشغال این مناطق پرداخت. این همان طعمه ای بود که درست 
بنابر پیش بینی ها، عراق آن را به دندان گرفت. ارتش بعث با انجام یک 
عملیات مناطقی که ایران-از قصد-خالی از نیرو کرده بود اشغال کرد و با 
تقویت نیروهای خود چه به لحاظ نفرات و چه ادوات، خود را آماده دفاع از 
این دستاورد و پس زدن پاتک احتمالی ایران کرد. با متمرکز شدن توجه 
ستاد فرماندهی ارتش عراق روی این قضیه، زمینه برای عملیاتی کردن 
نقشه اصلی ایران مهیا شد و به این ترتیب بیستم بهمن ١٣٦٤ خورشیدی، 
نیروهای مشترک ارتش و سپاه حمله نهایی برای تسخیر فاو را کلید زدند. 
طی این عملیات ایرانی ها با ساختن یک پل متحرک روی اروندرود و استفاده 
از قایق های تندرو، از شش موضع وارد شبه جزیره فاو شدند و سربازان 
مدافع آن را غافلگیر کردند. فتح فاو را باید تحقیری بزرگ )به لحاظ نظامی( 
برای ارتش عراق و شخص صدام حسین توصیف کرد. حجم عظیم ضد 
حمله های عراق برای پس گرفتن فاو که هیچ کدام راه به جایی نبردند، نشان 

می داد که بغداد تحمل پذیرش این شکست و سرشکستگی را ندارد.

بمباران شیمایی برای رسیدن به هدف
تبدیل  بغداد  دیکتاتور  هدف  تنها  به  زود  خیلی  فاو  بازپس گیری 
در  مقصود  این  به  رسیدن  برای  را  ویژه   گروهی  حسین  صدام  و  شد 
ارتش عراق سازماندهی کرد. چنین شد که پس از عملیات فاو، عراق 
فقط ظرف دو سال به لحاظ خرید تجهیزات نظامی رتبه پنجم جهان را 
شوروی  جماهیر  اتحاد   

ً
عمدتا که  تجهیزاتی  داد.  اختصاص  خود  به 

پرداخت  برای  نیز  بغداد  که  البته  و  بودند  آن  تأمین کننده  فرانسه  و 
هزینه آن ها با توجه به حاتم بخشی های کشورهای حوزه خلیج فارس، 
دغدغه ای نداشت. در نهایت 36  سال پیش در چنین روزی، برابر 28 
فروردین ١٣٦٧ خورشیدی، ارتش عراق طی حمله ای سنگین عملیات 
پس گرفتن فاو را آغاز کرد. طی این عملیات یکی از شدیدترین حملات 
شیمیایی تاریخ توسط عراقی ها انجام شد و حجم آن به اندازه ای بود 
که ارتش بعث همه 1۰۰ هزار سربازی که برای انجام عملیات به میدان 
فرستاد، قبلاً با تزریق پادزهر ایمن سازی کرده بود. می توان گفت نیروی 
نظامی، ادوات و تجهیزاتی که ارتش عراق برای پس گرفتن فاو به میدان 
نبرد آورد از آن چه که صدام برای اشغال کویت تدارک دیده بود نیز بیشتر 
بود. مقاومت نیروهای ایرانی در برابر این یورش سهمگین افتخارآمیز 
بود، اما در نهایت استفاده از دوپینگ سلاح های شیمیایی کار را سخت 

کرد و فاو بعد از 26 ماه توسط عراق اشغال شد.

»فتح فاو«، شکستی حقارت آمیز و داغی جانگداز بر دل صدام

نگاه روز
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